
„Ēnu diena” Auces novada pašvaldībā

Sumināsim savu visskaistāko 
pilsētu, – Auci vārda dienā!

Auces novada pašvaldībā 
12. februāra rīts sākās nedaudz 
citādi, kā ierasts, – lai arī saules 
stari vēl nesildīja tik spēcīgi, lai 
būtu jaušama pavasara tuvoša-
nās, tomēr „ēnas” novada do-
mes ēkā bija gana jaušamas, jo 
ik uz soļa sekoja saviem „ēnoja-
majiem”. Šogad Auces novada 
pašvaldībā tika ēnoti: novada 
domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis (ēnas: Kaspars 
Grābens, Daniels Frenks 
Auziņš), novada pašvaldības  
izpilddirektora vietnieks Gun-
tis Šēfers, (ēnas: Raivis 
Juhna, Kalvis Lerhs un 
Elgars Bēvalds), Attīstības 
nodaļas vadītāja Sandra Zese-
re (ēna: Eva Salmgrieze) un 
Tūrisma informācijas centra 
konsultante Sintija Upmane 
(ēna: Kitija Lūcija Gristiņa)!

Novada domes priekšsēdētā-
ja „ēnām” bija iespēja vērot gan 
novada domes priekšsēdētāja 
ikdienas darbus, tai skaitā, pie-
dalīties sapulcē par kultūras or-
ganizēšanu 2014. gadā novadā, 
gan arī apskatīt pārējo novada 
domes darbinieku darba kabi ne
tus un darba procesu, kā arī do-
ties nelielā ekskursijā pa Auci. 

Novada domes priekšsē-
dētājs Gints Kaminskis, – 
Izsaku lielu atzinību visiem 
„ēnotājiem” par piedalīšanos, 
šī diena patiesi ir vērtīga ne 
tikai „ēnotājiem”, bet arī vi-
siem „ēnojamajiem”. Aicinu 
arī turpmāk izmantot šo iespē-
ju un aktīvāk pieteikties citām 
„ēnojamajām vakancēm” uzņē-
mumos novadā un Latvijā, – tā 
ir nenovērtējama iespēja iegūt 
jaunu pieredzi un noderīgu in-
formāciju savai nākotnei, savai 
dzīvei! Īpašu uzslavu vēlos iz-
teikt Danielam Frenkam Auzi-
ņam par rūpīgi pārdomātajiem 
jautājumiem, ko dienas izska-
ņā man bija iespēja uzklausīt 
un uz tiem atbildēt. Neapšau-
bāmi, liela artava šīs dienas or-
ganizēšanā ir jāieliek arī uzņē-
mumiem, lai jauniešiem vispār 

pavērtos iespē ja tajos nokļūt 
un iepazīties ar tajā notiekošo, 
aicinu ikvienu novada uzņēmu-
mu būt aktīvākiem nākotnē.  

Daniels Frenks Auziņš at-
zina, ka „Ēnu diena” viņam 
nav bijis obligāts pasākums, 
taču dienas laikā redzētais un 
dzirdētais licis pārdomāt, cik 
daudz vienā dienā ir jāpaspēj! 
Par to, vai kādā no redzēta-
jām situācijām novada domes 
priekšsēdētāja vietā būtu rī-
kojies citādi, Daniels atbildēja: 
„Nē, Jūs bijāt ļoti saprotošs, 
pretimnākošs un izpalīdzīgs”.  

Attīstības nodaļas vadītāja 
Sandra Zesere savai „ēnai” ne 
tikai stāstīja par nodaļas darba 
pienākumiem, bet arī skaidroja 
plānošanas dokumentu moni-
toringa nozīmīgumu novada at-
tīstībā. Pēc iepazīstināšanas ar 
paveikto un plānoto, tai skaitā 
par Raiņa un Bēnes ielas plāno-
to rekonstrukciju, kas ir visno-
taļ sāpīgs jautājums, jo prasa 
milzu līdzekļus, Eva Salmgrie-
ze uzdeva gūzmu interesējošu 
jautājumu, savukārt, pēc at-
bilžu uzklausīšanas abas devās 
iepazīties ar „Biznesa inkuba-
torā” notiekošo un apciemoja 
senlietu kolekcionāru Kostu 
Žasinu, kura mājoklī nākotnē 
plānots atvērt senlietu krātuvi. 
Eva Salmgrieze atzina: „Es šo-
dien uzzināju ļoti, ļoti daudz ko 
jaunu par darbu pašvaldībā un 
to, cik rūpīgi viss tiek plānots, 
lai kaut ko īstenotu. Turklāt, 
kolēģi šeit, domē ir ļoti drau-
dzīgi un savstarpēji vienmēr 
gatavi viens otram palīdzēt un 
atbalstīt, kas noteikti ir labs 
motivators un svarīga nianse, 
lai strādātu harmonijā. Es no-
teikti nākotnē izvēlēšos sfēru, 
kas saistīta ar apkārtējās vides 
attīstīšanu un uzlabošanu. Aici-
nu visus jauniešus izmantot šo 
iespēju arī citus gadus!” 

Mēģinot ielūkoties pašval-
dības izpilddirektora vietnieka 
kabinetā, sākotnēji nācās pie-
stāt pie durvīm, jo kabinetā at-
radās ne tikai vairākas „ēnas”, 
bet krietns pulciņš citu novada 
domes pašvaldības darbinie-
ku, lai risinātu ikdienas darba 
jautājumus, – sākot ar šoferu 
maršrutu koordinēšanu, bei-
dzot ar saimnieciskās dzīves 
jautājumu risināšanu. Guntis 
Šēfers, atbildot uz savu „ēnu” 
jautājumiem, cita starpā, atzi-
na, ka ir patiess gandarījums 
veikt šo darbu, jo ir skaidri re-
dzami darba rezultāti, taču jau-
niešiem būtu jāapzinās, ka vis-
pusīga izglītība ir ļoti svarīga, 
bet nevar aizmirst to, ka vien-
mēr jāapzinās arī savas spējas. 
Atbildot uz jautājumu, kādi 
izaicinājumi sastopami, pildot 
amata pienākumus, pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks 
norādīja uz konfliktsituāciju ri-
sināšanu, jo ne vienmēr pašval-

dībai kā iestādei ir iespēja izpil-
dīt visas iedzīvotāju vēlmes. 

Elgars Bēvalds atzina: „Ne-
biju domājis, ka diena būs tik 
spraiga! Paspējām gan sapulcē 
pabūt, gan līdz Vītiņiem „aiz-
lidot” un ieskatu sadzīvisku 
problēmu risināšanā iegūt, gan 
iepazīties ar „ēnojamā” citiem 
amata pienākumiem.” Raivis 
Juhna piebilda: „Jā, pat gar-
laicīgi nekļuva!”   

Savukārt, Sintija Upmane, 
Tūrisma informācijas konsul-
tante par „Ēnu dienu” sacīja: – 
Ēnu dienā centos savai ēnai 
Kitijai Lūcijai Gristiņai sniegt 
vismaz nelielu ieskatu tūrisma 
informācijas konsultanta ik-
dienas darbā un pienākumos. 
Lai diena būtu aizraujošāka, 

devāmies arī ciemos pie vietējā 
senlietu kolekcionāra un pavie-
sojāmies Auces novada muzejā. 
Kitija Lūcija bija ļoti atsaucīga, 
darbīga un ieinteresēta, labprāt 
iesaistījās visās aktivitātēs un 
pat nodemonstrēja savas lielis-
kās angļu valodas zināšanas.

Kitija Lūcija Gristiņa „Ēnu 
dienas” izskaņā sacīja: „Iesa-
ku visiem jauniešiem izmantot 
šo lielisko iespēju piedalīties 
„Ēnu dienā”! Es ne tikai uzzi-
nāju par tūrisma iespējām no-
vadā un vēsturiskus faktus, bet 
arī to, kā vislabāk komunicēt 
ar cilvēkiem. Diena pagāja ļoti 
ātri un aizraujoši!” 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Gita Šēfere-Šteinberga

Autores foto

Februāris izsenis tiek saukts par sve-
ču mēnesi, turklāt šajā novada laikraksta 
numurā lasītājiem ir iespēja iepazīties ar 
2014. gada novada pašvaldības budžetu. Lie-
lākais gandarījums ir par to, ka budžeta iz-
strādes gaitā ir izdevies panākt stabilu saba-
lansētību starp vajadzībām un iespējām, jo, 
kā zināms, ar to finansējumu, kāds pieejams 
novada pašvaldībām, visas iestāžu un iedzī-
votāju vajadzības nav iespējams apmierināt, 
tāpēc vēlos izteikt lielu paldies visiem iestā-
žu vadītājiem, kuri cītīgi strādājuši pie savu 
vadīto iestāžu budžeta izstrādes gaitas, rū-
pīgi izvērtējot un spējot pareizi pretnostatīt 
vajadzības ar iespējām. 

Kā jau minēts iepriekšējos novada laikrak-
sta numuros, pašvaldībās prioritātes gadu no 
gada paliek nemainīgas, arī šogad, – tā ir iz-
glītības joma, jo novada jauniešu vispusīga un 
kvalitatīva izglītība ir novada ilgtspējīgas at-
tīstības garants. Jāteic, ka, turpinot jau pērn 
aizsākto, vieni no visapjomīgākajiem remont-
darbiem plānoti Auces vidusskolā, kad reno-
vācija vecās skolas ēkā tiks turpināta. 

Jāpiebilst, ka šogad novadā tiks izsludi-
nāti projektu konkursi kultūras un sporta 
jomās, kur varēs iegūt pašvaldības līdzfi-
nansējumu. Vēl nebijusi aktualitāte ir tā, ka 
šajā procesā tiek tieši iesaistīti novada iedzī-
votāji, proti, iedzīvotāji varēs rakstīt projek-
tus un gūt līdzekļus līdzfinansējumam arī 
daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu labiekār-
tošanai, tādējādi iedzīvotājiem pašiem būs 
iespēja līdzdarboties novada labiekārtošanā, 
bet jau pavisam tuvu savai dzīvesvietai, – 
„aiz loga”. Jau šobrīd ikviens novada iedzī-
votājs tiek aicināts pārdomāt, ko varētu darīt 
savas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas labie-
kārtošanas procesā. Lai arī pieejamo finanšu 
līdzekļu apjoms nebūs liels, arī ar nelieliem 
līdzekļiem, racionāli tos izmantojot, iespē-
jams iegūt kvalitatīvu rezultātu, turklāt, tas 
būs pašu iedzīvotāju realizēts projekts, kam 
būs pavisam cita, – sirds vērtība.  

Jau pavisam nedaudz atlicis, līdz varēsim 
teikt, ka pie durvīm klauvē pavasaris, – tā 
neatņemama sastāvdaļa ir Auces vārda 
dienas svinības, kas ir kā pirmie pavasara 
ieskandināšanas svētki ne tikai Aucē, bet arī 
visā Latvijā, jo tieši tad Aucē tik kuplā lokā 
tiek suminātas Auces! 

Gints Kaminskis, novada domes priekšsēdētājs 

Auces vārda dienas svinības gaidot, 
jubilejas noskaņā 1. martā plkst. 19.00 
aicinām uz deju koncertu „Sasit 
plaukstas, piesit kāju, lai dimd visa pa-
saulīte!”

Auces vārda dienu svinēsim 4. mar-
tā plkst. 18.00, atklājot tautas lietišķās 
mākslas studijas „Auce” darbu izstā-
di un plkst. 19.00 noskatoties izrādi 
„Mana kaķa dienasgrāmata” ar Jāni Ja-
rānu kaķa lomā!

Arī šogad gaidām ciemos Auces, kuras 
mūs apciemo jau vairākus gadus, taču 
ceram arī uz jaunu tikšanos ar kādu vēl 
līdz šim mums nepazīstamu Auci! No kreisās: Sintija Upma

ne un Kitija Lūcija Gristiņa. 

Ēnu diena ir pasaulē populāra karjeras izglītības akcija, kuras laikā skolēni apmeklē kādu darba vietu un vēro 
interesējošās profesijas pārstāvja darba ikdienu. „Ēnu dienas” akcijas mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu 
profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavotos darba tirgum, kā 
arī demonstrētu saistību starp izglītību un karjeru, rosinot skolēnus nopietni pievērsties mācībām (www.enudiena.lv).

Gints Kaminskis ar savām „ēnām”: Kasparu Grābenu 
(no labās) un Danielu Frenku Auziņu.

No kreisās: Eva Salmgrieze un  Sandra Zesere. 

Mirklis no darba procesa. No kreisās: Guntis Šēfers, 
Juris Kleinbergs (darba aizsardzības vecākais speciā-
lists), Kalvis Lerhs, Raivis Juhna un Elgars Bēvalds. 
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Novada budžeta nauda 
7 miljonu eiro apmērā 

sadalīta…
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Novada domē

Auces novada pašvaldības pamatbudžets 2014. ga
dam noteikts ieņēmumos 6 112 536 eiro apmērā, 
līdzekļu atlikums uz gada sākumu  354 443 eiro ap-
mērā, aizdevums no Valsts kases 548 742 eiro apmē-
rā (1. pielikums).

Auces novada pašvaldības pamatbudžets  2014. ga 
dam noteikts izdevumos  7 015 721 eiro apmērā 
(2. pielikums).

No Auces novada pašvaldības 2014. gada pamat-
budžeta neparedzētiem izdevumiem novirzāmo lī-
dzekļu apjoms noteikts 2% apmērā no pašvaldības 
pašu ieņēmumiem 73 695 eiro apmērā.

Laika posmā starp Auces novada pašvaldības bu-
džeta grozījumiem Auces novada domes Finanšu ko-
miteja pieņem lēmumus par Auces novada pašvaldības 
budžetā neparedzētiem izdevumiem paredzēto līdzek-
ļu piešķiršanu, visus piešķirtos līdzekļus iekļaujot 
kārtējos Auces novada pašvaldības 2014. gada budže-
ta grozījumos, ko pieņem Auces novada dome.

Nepieciešamības gadījumā 7 000 eiro no Auces no-
vada pašvaldības 2014. gada budžetā neparedzētiem 
izdevumiem paredzētajiem līdzekļiem var novirzīt 
ar domes priekšsēdētāja rīkojumu, visus piešķīru-
mus iekļaujot kārtējos Auces novada pašvaldības 
2014. gada budžeta grozījumos, ko pieņem Auces no-
vada dome.

Pašvaldības speciālais budžets 2014. gadam  no-
teikts ieņēmumos 208 672 eiro apmērā, līdzekļu 
atlikums uz gada sākumu 13 358 eiro apmērā, izde-
vumos 222 030 eiro apmērā (3. pielikums).

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi un izde-
vumi 2014. gadam noteikti ieņēmumos 1 376 eiro 
apmērā, līdzekļu atlikums uz gada sākumu 
11 159 eiro apmērā, izdevumos 12 535 eiro ap-
mērā (4. pielikums). 

Finanšu nodaļas vadītāja 
  Inese Valtere

…par Auces novada pašvaldības budžetu 2014. gadā

Tiek izsludināts atklātais 
konkurss finansiāla 
atbalsta saņemšanai 
kultūras un sporta 

projektiem Auces novadā

1. pielikums 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI
Koda nosaukums Summa

Ienākuma nodokļi
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2 840 565.00
2 840 565.00

Īpašuma nodokļi
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm
Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem

438 195.00
379 692.00
40 384.00
18 119.00

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma
Pašvaldību budžetu procentu ieņēmumi
Procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem

4 165.00
4 075.00

90.00
Valsts (pašvaldību) nodevas
Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā
Pašvaldību nodevas

9 130.00
5 230.00
3 900.00

Naudas sodi un sankcijas
Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības

10 025.00
10 025.00

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas
Ieņēmumi no zemes pārdošanas
Ieņēmumi no kustamas mantas realizācijas

9 805.00
4 640.00
5 165.00

Valsts budžeta transferti
Ieņēmumi no valsts pašvaldību pamatbudžetā
Kultūras ministrijas dotācija pedagogu darba samaksai

Pārējās dotācijas
Izglītības un zinātnes ministrijas mērķdotācija 

pedagogu darba samaksai, t.sk.
vispārējā izglītība

interešu izglītība
piecgadīgo un sešgadīgo apmācība

Mērķdotācija sociālās nodrošināšanas pasākumiem
Pārējās mērķdotācijas

Dotācija no PFIF
Pārējās mērķdotācijas un dotācijas

2 374 817.00
2 374 817.00

138 342.00
31 020.00

981 816.00
860 112.00
37 284.00
84 420.00

28 140.00
7 235.00
1 025 816.00
162 448.00

Pašvaldību budžeta transferti
Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai

43 165.00
43 165.00

Budžeta iestāžu ieņēmumi
Maksa par izglītības pakalpojumiem
Ieņēmumi no kancelejas pakalpojumiem
Ieņēmumi par īri un nomu
Ieņēmumi par pārējiem maksas pakalpojumiem
Ieņēmumi no ES projektu realizācijas

382 669.00
112 245.00

623.00
40 621.00

193 385.00
35 795.00

KOPĀ
Budžeta līdzekļi gada sākumā
Aizdevums no Valsts kases
PAVISAM KOPĀ

6 112 536.00
354 443.00
548 742.00

7 015 721.00

2. pielikums 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI
Iestādes nosaukums Summa

Vispārējie valdības dienesti
Administrācija 
Bēnes pagasta pārvalde
Lielauces pagasta pārvalde
Norēķini ar pašvaldību budžetiem:

1) par izglītības pakalpojumiem
2) par sociālās aprūpes pakalpojumiem

Rezerves fonds
Bankas pakalpojumi

1 043 378.00
579 014.00
103 546.00
55 358.00

230 955.00
141 970.00
88 985.00

73 695.00
810.00

Sabiedriskā kārtība un drošība 
Pašvaldības policija
Bāriņtiesa 

138 871.00
61 409.00
77 462.00

Pašvaldības teritorijas apsaimniekošana
Auces teritorijas labiekārtošana
Bēnes teritorijas labiekārtošana
Īles komunālā saimniecība
Lielauces komunālā saimniecība
Ukru komunālā saimniecība
Vītiņu komunālā saimniecība

1 592 058.00
796 450.00
207 529.00

99 211.00
352 392.00
64 566.00
71 910.00

Atpūta, kultūra un reliģija
Auces bibliotēka
Kultūras centrs
Pārējie kultūras un sporta pasākumi

462 100.00
123 864.00
314 726.00
23 510.00

Izglītība
PII „Mazulis”
PII „Pīlādzītis”
PII „Vecauce”
PII „Rūķīši”
PII „Kāpēcīši”
Auces vidusskola 
Bēnes vidusskola
Auces Mūzikas skola
Bēnes mūzikas un mākslas skola
Pieaugušo izglītības un informācijas centrs

3 330 826.00
162 485.00
151 272.00
234 714.00
170 410.00
96 457.00

1 561 138.00
537 310.00
220 132.00
137 311.00
59 597.00

Sociālā aizsardzība 448 488.00

PAVISAM KOPĀ 7 015 721.00

3. pielikums 
 

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
SPECIĀLAIS BUDŽETS

Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada sākumā

Budžeta 
gada 

ieņēmumi

Pavisam 
ieņēmumi

Pavisam 
izdevumi

Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada 
beigās

Autoceļu 
(ielu) fonds

1 242.00 194 753.00 195 995.00 195 995.00 0.00

Dabas resursu 
fonds

12 116.00 13 909.00 26 025.00 26 025.00 0.00

Bankas 
pakalpojumi

0.00 10.00 10.00 10.00 0.00

KOPĀ 13 358.00 208 672.00 222 030.00 222 030.00 0.00

Naudas 
līdzekļu at-
likums gada 

sākumā 

Budžeta 
gada 

ieņēmumi 

Pavisam 
ieņēmumi 

Pavisam 
izdevumi 

Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada beigās

Vidusskolai kancelejas precēm 0.00 1 300.00 1 300.00 1 300.00 0.00

SIA „Auces slimnīca’’ 474.00 0.00 474.00 474.00 0.00

Auces mūzikas skolai biroja 
precēm

149.00 0.00 149.00 149.00 0.00

Vidusskolai Latste 
organizēšanai

6.00 0.00 6.00 6.00 0.00

Auces vidusskolas handbola 
izlasei

1.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Ukru KAP Ziemassvētku 
pasākumam

2.00 0.00 2.00 2.00 0.00

4. pielikums 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI

Brīvpusdienas Īles pagasta 
bērniem

7 339.00 0.00 7 339.00 7 339.00 0.00

Sporta svētku organizēšana 260.00 0.00 260.00 260.00 0.00

Īles pagasta labiekārtošanai 2 134.00 0.00 2 134.00 2 134.00 0.00

Līdzdalības maksas Auces 
mūzikas skolā

256.00 0.00 256.00 256.00 0.00

Līdzdalības maksas Bēnes 
mūzikas un mākslas skolā

231.00 0.00 231.00 231.00 0.00

Mājdzīvnieku sterilizācijai 0.00 63.00 63.00 63.00 0.00

Bankas pakalpojumi 307.00 13.00 320.00 320.00 0.00

KOPĀ 11 159.00 1 376.00 12 535.00 12 535.00 0.00

Naudas 
līdzekļu at-
likums gada 

sākumā 

Budžeta 
gada 

ieņēmumi 

Pavisam 
ieņēmumi 

Pavisam 
izdevumi 

Naudas 
līdzekļu 
atlikums 

gada beigās

 

Pamatojoties uz nolikuma „Par finan-
siāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultū-
ras un sporta projektiem Auces novadā” 
(turpmāk – Nolikums), kas apstiprināts 
ar Auces novada domes 27.11.2013. lēmu-
mu Nr. 395 (prot. Nr. 12, 47.§), 4. punktu, 
Auces novada dome izsludina atklātu 
konkursu finansiāla atbalsta saņemšanai 
kultūras un sporta projektiem Auces no-
vadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana no 
2014. gada 24. februāra līdz 2014. gada 
24. martam.

Ar projektu konkursa Nolikumu var 
iepazīties Auces novada pašvaldības mājas 
lapā www.auce.lv, Auces novada pašvaldības 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļā Raiņa 
ielā 12 (2. stāvā) un Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Jelgavas ielā 1, Aucē.

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras un 
 sporta nodaļas vadītājs Agris Mellis un pašval-
dības sporta organizatore Sintija Liekniņa (tel. 
Nr. 637 07 224), Auces novada Kultūras centra 
direktore Lilita Zāmele (tel. Nr. 637 45 282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, 
izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku 
sarakstā, notiek Auces novada pašvaldībā, 
pašvaldības sekretāres kabinetā (2. stāvā) 
darba laikā no 2014. gada 24. februāra līdz 
2014. gada 24. martam. 
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Novada domē

No domes sēdē lemtā  
29. janvārī
 Divām personām anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu, 

jo tām zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 
 Apstiprināja grozījumus Auces novada pašvaldības 

Dzīvokļu komisijas nolikumā, saskaņā ar kuriem lēmum
projekti par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu vairs ne-
tiks virzīti izskatīšanai domes sēdēs. Izskatīt iesniegumus un 
pieņemt lēmumus jautājumos par deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšanu un dzīvesvietas reģistrāciju pēc iestādes iniciatīvas 
turpmāk būs tiesīga pašvaldības Dzīvokļu komisija.
 Diviem nekustamajiem īpašumiem Vītiņu un Ukru 

pagastā piešķīra adresi.
 Noteica lietošanas mērķus vairākiem zemesgabaliem 

Auces pilsētā, Bēnes un Vecauces pagastā. 
 Noteica 13 zemesgabalu piekritību novada pašvaldībai.
 Atļāva sadalīt zemes īpašumu „Upītes” Īles pagastā un 

atdalītajai zemes vienībai piešķīra nosaukumu „Jaunupītes”.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi 

nekustamā īpašuma „Akācijas” Bēnes pagastā sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekus

tamajam īpašumam „Avoti” Ukru pagastā.
 Nolēma atsavināt vienu pašvaldībai piederošu nekustamo 

īpašumu – zemesgabalu „Putriņas” Vītiņu pagastā (platība 
1.18 ha, cena EUR 2887.00), pārdodot to par nosacīto cenu 
līdzšinējam nekustamā īpašuma nomniekam.
 Noteica termiņu nekustamā īpašuma nodokļa papild-

likmes par neapstrādāto lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
2013. taksācijas gadā samaksai – 2014. gada 31. marts.
 Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. saistošajiem 

noteikumiem  Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju 
kategorijām Auces novadā”, piecām personām piešķīra 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus. 
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt no vienas juridiskās per-

sonas nekustamā īpašuma nodokļa parādu EUR 145.71 apmērā.
 Apstiprināja domes priekšsēdētāja rīkojumu par to, ka 

izziņu izsniegšanai par iztikas minimuma apmēru uztura 
līguma noslēgšanai un reģistrācijai Zemesgrāmatā Auces 
novada pašvaldībā noteiktais iztikas minimums vienam 
iedzīvotājam 2014. gadā ir EUR 252.85 mēnesī.
 Atļāva Mārim Sarcevicam savienot Auces novada 

būvvaldes vadītāja – būvinspektora amatu ar SIA „Mags” 
valdes priekšsēdētāja amatu, SIA „Zemgales Būvserviss” un 
SIA „Vides būve” būvdarbu vadītāja amatiem.
 Nolēma slēgt deleģēšanas līgumus ar pašvaldības 

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” un SIA „Bēnes nami” 
par pašvaldības auto nomo funkciju ietvaros esošu pārvaldes 
uzdevumu nodrošināšanu.
 Pamatojoties uz MK 15.12.2009. noteikumiem Nr. 1486 

„Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto grāmatvedības uzskai-
ti” un MK 15.10.2013. noteikumiem Nr. 1115 „Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”, nolēma izslēgt no pašvaldības 
2013. gada bilances nekustamo īpašumu – dzīvojamās un 
nedzīvojamās ēkas, zemi un mežaudzes par kopējo bilances 
vērtību Ls 18996.21, kā arī iekļaut bilancē zemi, dzīvojamās 
un nedzīvojamās ēkas par kopējo vērtību Ls 58241.00.
 Nolēma pieņemt ziedojumu kancelejas preču iegādei 

Auces vidusskolai no Kronstad skolas Bergenā, Norvēģijā, 
EUR 1300 apmērā.
 Nolēma pieņemt ziedojumu no SIA „Lauku Agro” 

EUR 9960.10 apmērā šādiem mērķiem: EUR 7339.17 – 
brīvpusdienu apmaksai Īles pagastā deklarētiem bērniem 
vispārizglītojošajās mācību iestādēs un pirmsskolas izglītības 
iestādēs, EUR 2134.31 – apzaļumošanas un labiekārtošanas 
darbiem Īles pagastā, EUR 256.11 – līdzdalības maksājumi 
Īles pagastā deklarētiem bērniem Auces mūzikas skolā, 
EUR 230.51 – līdzdalības maksājumi Īles pagastā deklarētiem 
bērniem Bēnes mūzikas un mākslas skolā. 
 Apstiprināja grozījumus Auces novada domes un pašval

dības iestāžu darbinieku darba atlīdzības nolikumā.
 Noteica mēneša darba algas likmi vispārējās izglītības 

iestāžu vadītājiem, viņu vietniekiem un pedagogiem, darba 
algu no pašvaldības budžeta finansētajiem pedagoģiskajiem 
darbiniekiem, amatalgu domes priekšsēdētājam, priekš
sēdētāja vietniekam, pašvaldības izpilddirektoram, izpild-
direktora vietniekam, kā arī stundu apmaksas likmi domes 
deputātiem. Izmaiņas saistītas ar pāreju no lata uz eiro.
 Apstiprināja pašvaldībai piešķirtās valsts mērķdotācijas 

sadali pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu peda-
gogu, izglītības iestādēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
apmācībā nodarbināto pedagogu un pašvaldību interešu 
izglītības programmu un sporta pedagogu darba samaksai no 
šā gada janvāra līdz augustam.
 Akceptēja izmaiņas pašvaldības administrācijas, Bēnes vi-

dusskolas un Auces mūzikas skolas darbinieku štatu sarakstos.
 Apstiprināja grozījumus Nolikumā par finanšu līdzekļu 

vai mantas dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu un izlie
tošanu Auces novada pašvaldības iestādēs. Grozījumi saistīti 
ar pāreju no lata uz eiro.
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 1 „Par Auces no-

vada paš valdības 2014. gada budžetu”.
 Sakarā ar ielūgumu Auces novada domes priekšsēdētājam 

kā Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēža vietniekam 
piedalīties Sanktpēterburgas pašvaldību padomes kongresā, 
deputāti piekrita domes priekšsēdētāja komandējumam uz 
Sanktpēterburgu no 13. februāra līdz 14. februārim.

Administratīvās nodaļas vadītāja Evija Lintiņa

2014. gads nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus 
sagaida ar vairākiem jaunumiem

2014. gadā Auces novadā nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķinam vairs netiek piemērots nodokļa 
pieauguma ierobežojums (NPI – iepriekšējos gados 
maksāšanas paziņojumā tika apzīmēts ar *), kas 
tika piemērots no 2008. gada.

2014. gadā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek 
apliktas arī dzīvojamo māju palīgēkas.

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
9. pants nosaka, ka nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem – juridiskām personām – ir pienā-
kums mēneša laikā no nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas pienākumu rašanās brīža turp-
mākajai saziņai ar nodokļu administrāciju paziņot 
pašvaldībai savu elektronisko adresi. Juridiskām 
personām, kas kļuvušas par nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju līdz 2014. gada 1. janvārim, šo 
pienākumu jāizpilda līdz 2014. gada 1. jūlijam.

Šogad izmaiņas normatīvajos aktos ir par komer-
santiem piederošām dzīvojamām platībām: mājokļi, 
par kuriem īres tiesības nav reģistrētas zemesgrā-
matā, tiek aplikti ar nodokļa likmi 1.5% apmērā.

Minimālais nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sājums katram nodokļa maksātājam katrā pašval-
dībā ir EUR 7.

Katru gadu, sagatavojot visiem nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātājiem nodokļa maksāšanas 
paziņojumus papīra formā un piegādājot tos norā-
dītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra apjoms 
un, protams, arī nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos re-
sursus var ietaupīt, nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem atsakoties no maksāšanas paziņoju-
ma piegādes papīra formā, to aizstājot ar maksā-
šanas paziņojumu elektronisku piegādi. 

Auces novada pašvaldība aicina arī fiziskās per-
sonas iesniegt pašvaldībai savas epasta adreses 
vai reģistrēties e-pakalpojumi.lv, lai efektīvāk un 
precīzāk saņemtu informāciju par nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksājumiem.

Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru kār-
tējam taksācijas gadam tiek paziņots maksātājam 
līdz tā paša gada 15. februārim, nosūtot maksāša-
nas paziņojumu saskaņā ar norādīto adresi. Mak-
sāšanas paziņojumā tiek atainota informācija par 
nekustamo īpašumu, t.sk. nodokļa maksājuma 
apmēru, samaksas termiņu, nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu vai pārmaksu.

Nekustamā īpašuma nodoklis maksājams reizi ce-
turksnī – ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augus-
tā un 15. novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no 
nodokļa gada summas, vai arī nodokli var nomaksāt 
reizi gadā – avansa veidā. Papildus informāciju, 
lūdzam, skatīt portālā www.epakalpojumi.lv

Šogad, tāpat kā citus gadus, Lauku atbalsta 
dienests ir informējis pašvaldību par 2013. gadā 
neapstrādātajām lauksaimniecībā izmantojamām 
zemēm, kuras, saskaņā ar spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem, tiek apliktas ar papildlikmi 
1.5% apmērā no kadastrālās vērtības. Papildlik-
mes apmaksas termiņš Auces novadā ir noteikts 
2014. gada 31. marts.

Visa informāciju par nekustamā īpašuma 
nodokļiem pieejama portālā e-pakalpojumi.lv, 
pašvaldībā, – pa tālruni: 63745362 vai epastu: 
gints.memmens@dome.auce.lv

Nekustamā īpašuma speciālists 
 Gints Memmēns

Auces novada pašvaldības 2013. un 2014. gada 
budžetu ieņēmumi (EUR)

Auces novada pašvaldības 2013. un 2014. gadu 
budžeta izdevumi (EUR)
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Notikumi

„..UN VISI NĀKS PIE MANIS..„ Ar šādiem vārdiem afišu stendos gozējās uzai-
cinājums ikvienam novadniekam un tuvākam vai tālākam viesim apciemot Auces 
novada Kultūras centru nozīmīgajā jubilejā, kas tika atzīmēta janvāra nogalē.

– Pirms daudziem gadu simtiem kāds gudrais ir teicis: „Laika nav. Tas ne-
eksistē, jo pagātnes vairs nav, nākotnes vēl nav un tagadne ir tikai acu mirklis.” 
Man ir liels gandarījums un prieks būt kopā ar jums šodien mūsu lielajā noti-
kumā, kas arī ir tikai viens tagadnes mirklis, un šo mirkli izbaudīt. 60 zeltītas 
vasaras un balti puteņi, 60 skanīgi un plaukstoši pavasari un krāsaini rudeņi, vai 
tas ir daudz, vai maz… Cilvēka mūžam tas laikam nav tik maz, bet mūsu šodienas 
jubilāram? Viennozīmīgas atbildes nav. Kopš brīža, kad nams vēra durvis savam 
pirmajam apmeklētājam, daudz kas ir mainījies, tādēļ arī šķiet, ka 60, – tas nav 
maz. Ir mainījušās apmeklētāju, amatiermākslas kolektīvu un vadītāju paaudzes, 
mainījušies cilvēku uzskati, tradīcijas. Kultūras nams pārtapis par Kultūras cen-
tru, līdz visbeidzot, – par Auces novada Kultūras centru. Varētu teikt, ka laika 
gaitā mainījusies kā forma, tā saturs. Ar tik patiesiem vārdiem visus klātesošos 
uzrunāja Lilita Zāmele, Auces novada Kultūras centra vadītāja. 

– Taču kaut kam ir jāpaliek nemainīgam. Nemainīga ir palikusi cilvēka tieksme 
pēc skaistā, vēlme sevi pilnveidot, apliecināt, attīstīt, bagātināt. Bagātināt ar to, 
kas nav naudā pārvēršams… KAMĒR CILVĒKAM BŪS VAJADZĪGA DZIESMA 
UN MŪZIKA, DZEJA UN DEJA, TEĀTRIS UN MĀKSLA, TIKMĒR PASTĀVĒS 
NE TIKAI KULTŪRAS IESTĀDES, BET ARĪ MŪSU TAUTA, JO KULTŪRA 
IR MŪSU IDENTITĀTE UN GARANTS MŪSU TAUTAS PASTĀVĒŠANAI. 
Šķiet, tas bija tikai pirms mirkļa kad mūsu jubilejas tortē dega 50 svecītes. Toreiz 
tika aicināti bijušie kultūras nama darbinieki, lai ar viņu atmiņu stāstiem pa-
skatītos pāri gadiem. Bet šodien, – 60. jubilejas stāstu izstāstīsim kopā ar mūsu 
amatiermākslas kolektīviem un reizē tas arī būs stāsts par viņiem pašiem. Tā būs 
dāvana Jums, jo, nenoliedzami, patiesākais svētku prieks ir dāvināšanas prieks, 
bet ar ko dāvināt un ar ko lepoties, – mums ir gana! Ar prieka pilnu sirdi piemeti-
nāja Kultūras centra mākslinieciskās daļas vadītāja Ināra Rumba. 

Svinīgā pasākuma laikā „lapu pa lapai”, takti pa taktij ar dejām, dziesmām 

un aktiermeistarību tika izstāstīts Kultūras centra 60 gadu dzīves stāsts, jo paša 
Kultūras centra simbols ir koks ar septiņām krāsainām lapām, ko veidojusi Bēnes 
Mūzikas un Mākslas skolas pedagoģe Dagnija Česnauska. 

Koncerta atklājēju gods šoreiz tika senioru deju kopai „Randiņš” (vadītāja Inā-
ra Rumba), jo tieši „Randiņa” dalībnieki ar spirgtu soli viesus priecēja ar polonēzi, 
kas jau izsenis tiek dēvēta par graciozu deju, ar ko tiek atklāti svinīgi pasākumi. 

Jau 10 gadus „satikšanās dejā” jeb jēdziens „randiņš” ir svarīgs tiem ļaudīm, 
kuru klātesamība un aktīva darbošanās kolektīvā apliecina viņu pozitīvo skatīju-
mu uz dzīvi, nemiera garu, vēlmi sevi izteikt un pilnveidot, līdz ar to radoši ba-
gātinot arī Kultūras centra dzīvi. „Randiņa” pirmsākumi rodami 2004. gadā, kad 
Lauma Zeltiņa, sapulcinot kopā entuziastiskus dejotgribētājus, paguva iestudēt 
daudz skaistu deju un izbraukāt teju pusi Latvijas, uzstājoties lielākos un mazā-
kos saviesīgos pasākumos. No paša pirmā „Randiņa” deju soļa dejo Zaiga, Mārīte, 
Irina, Maija, Sarmīte, Elmīra un Ilmārs.

Tautas deju kolektīvs „Saulīte” (vadītāja Aiga Muzikante) priecēja skatītājus 
ar vairākiem priekšnesumiem vairākās paaudzēs, jo tajā dejo pavisam „mazas 
saulītes”, gan lielāki un spēcīgi saulstariņi. 

Kopš dibināšanas 1994. gadā „Saulīte” piedalījusies visos Dziesmu un Deju 
svētkos, priecējusi skatītājus tepat, – malu malās Latvijā, kā arī nesusi „Auces 
deju soli” ārpus Latvijas robežām, – Čehijā, Slovākijā, Vācijā un citur. Šo gadu lai-
kā deju kopa pulcinājusi vairāk kā 200 dejotāju, turklāt šobrīd notiek aktīvs darbs 
pie jubilejas koncertprogrammas izveides, jo 5. jūlijā „Saulīte” svinēs 20. gads-
kārtu. Aiga Muzikante ir „Saulītes” dibinātāja un bērnus sauc par savu laimi un 
likteni.

Mūsu tautas pūrā ir vairāk kā 3 miljonu pasaku, ticējumu, teiku, taču tās lī-
dzinās no zemes izceltām skrandiņām, – kopīgais audums, – pasaules izpratnes 
kopīgā jēga, ko glabā tautas gars, ir palēnām zudis. Atdzīvināt šo seno ļaužu ska-
tījumu uz pasauli ir daudz grūtāk nekā apģērbu vai rotas. Tieši folkloras kopa 
„Līgotnes” (vadītāja Ināra Rumba) ir tā, kas cenšas seno tautas garu „ieģērbt” 
skatāmā priekšnesumā, lai to nodotu nākamajām paaudzēm.  

Savukārt, Tautas lietišķās mākslas studija (TLMS) „Auce” (vadītāja Vija 
Vanaga) savu nosaukumu ieguva 1997. gadā. Meistares izgatavo apģērbus 

60 gadu desmiti aizskrējuši dziesmotā deju ritmā, 
kopš savas durvis vēris Auces novada Kultūras centrs

Senioru deju kopa „Randiņš”.

Folkloras kopa „Līgotnes”.

Par pateicības rakstu Auces novada pašvaldībai paldies saka Aiga 
Muzikante. No kreisās: Aiga Muzikante, Gints Kaminskis, Vija Keršus. 

Atraktīvie pasākuma vadītāji no amatierteātra „Kopā” Laila Jauce 
(no kreisās), Ilmārs Reimanis un režisore, Kultūras centra vadītāja 
Lilita Zāmele.
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Notikumi

Noslēgusies 42. Starptautiskā bērnu 
mākslas konkursa „Lidice 2014” 
Latvijas kārta. Laureātu vidū 
Kristaps Šilinskis no PII „Vecauce”

UNESCO Čehijas Republikas Nacionālā komisija arī šogad aicināja bērnus un 
jauniešus no 4–16 gadu vecumam piedalīties 42. Starptautiskā bērnu mākslas 
izstādē-konkursā „Lidice 2014”. Noslēgusies Latvijas kārta. Šī gada konkursa 
tēma – „Lauku un dārza darbi manā ģimenē”. 

Apakštēmas: ko laukos audzē mana ģimene, radi, kaimiņi. Veltes, ko sniedz zem-
kopība un dārzkopība. Ko un kāpēc audzējam? Ko varu izaudzēt pats (piemēram, 
puķupodā, uz balkona, mazdārziņā utt.). Dzīve un darbs zemnieku saimniecībā sa-
līdzinājumā ar dzīvi pilsē-
tā. Darba rīki laukos. Kai-
tēkļi un ienaidnieki lauku 
sētā. Lauku saimniecība 
senatnē un mūsdienās. 
Gadalaiku maiņa uz lauka 
un dārzā. Zemnieku tir-
dziņš un vecmāmiņas sa-
gatavotie krājumi ziemai. 
Zemkopība – dzīve harmo-
nijā ar zemi.

Šo iespēju eksponēt 
savus darbus starptau-
tiskajā izstādē izmantoja 
mūsu novada bērni. Ta-
gad zināmi Rīgas posma 
rezultāti. 

Darbus vērtēja Valsts 
izglītības satura centra 
un Rīgas Interešu izglītības metodiskā centra izveidota žūrija. Konkursam tika 
iesūtīti 1334 darbi no 67 Latvijas novadiem un pilsētām. Latvijas kārtas laureātu 
izstādei tika izvirzīti 196 darbi, bet konkursam Čehijā – 193 darbi. Žūrijas komi-
sija uz nākošo posmu Čehijā izvirzījusi arī Auces novada 5-gadīgā Kristapa 
Šilinska guaša un pasteļa tehnikā radīto darbu „Ābeļdārzā”. Sveicam 
Latvijas kārtas laureātu, – pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” audzēkni 
Kristapu Šilinski un pedagogu Elīnu Eizengraudu! Laureātu apbalvošana 
paredzēta 2014. gada 20. februārī plkst. 14.00 Zemkopības ministrijā. 

Agris Mellis,  Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs

PII „Vecauce” 5-gadīgā Kristapa Šilinska guaša 
un pasteļa tehnikā radītais darbs „Ābeļdārzā”.

un visu mājas interjeram. Tiek darināti arī tautas tērpi, – Zemgales tautis-
kie brunči un villaines. Daudz ļaužu uzskata, ka visu var nopirkt veikalā, 

tāpēc diezin vai audēju darbs ir nepieciešams, taču pašas TLMS „Auce” audējas 
uzskata, ka roku darinājumiem ir pavisam cita, – augstāka vērtība, ko nevar nau-
dā „izmērīt”. Audēju darbi, – krāsaini siltas seģenes rotāja „Līgotnes” dalībnieces. 

Lauku kapela „Auce” (vadītājs Uģis Muzikants) neatstāja vienaldzīgu nevienu 
no klātesošajiem, – patiesi lielā mīlestība uz mūziku ir tas dzinējspēks, kas liek 
atrast kapelas dalībniekiem laiku, lai priecētu skatītājus ne tikai Latvijā, bet arī 
Vācijā, Lietuvā, Portugālē un pat Japānā! 

Jauniešu pūtēju orķestris „Auce” dibināts 1984. gadā, līdz 2010. gadam or-
ķestri vadīja Arnolds Sabulis. 1996. gads pēc Arnolda Sabuļa iniciatīvas ir pir-
mais gads, kad pilsētas svētku ietvaros notiek arī pūtēju orķestru festivāls. No 
1998. gada pūtēju orķestris sāk sadarbību ar meiteņu deju grupu „Kāpnes”. 2010. 
gadā pie orķestra vadības pults stājās Andris Egils Āboliņš, turklāt, savas pastā-
vēšanas laikā tas piedalījies visos Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos. 
Protams, kā citi kolektīvi, arī pūtēju orķestris „Auce” koncertējot priecē skatītā-
jus ne tikai novadā, bet visā Latvijā un arī ārpus tās, turklāt, tieši no šī orķestra 
pirmos treniņus guvuši tādi mūziķi, kas savu izglītību un dzīvi cieši saistījuši ar 
mūziku, – Oskars Petrauskis, Miks Bankevics, Ingus Novicāns, Kārlis Krapauskis 
u.c. 2012. gadā uz orķestra bāzes izveidojies metālpūšamo instrumentu ansamb-
lis „Absolut Brass Band”, ko vada Andris Egils Āboliņš. Jāatzīmē, ka pūtējor-
ķestris guvis izcilus panākumus dažādos konkursos gan Latvijā, gan tālu aiz tās 
robežām, kas iespējams, pateicoties orķestra vadītāja neatlaidībai un dalībnieku 
centībai. 

Jauktajam korim „Auce” ir bagāta vēsture, taču savu darbību Dziesmu svētku 
virsdiriģenta, profesora Jāņa Zirņa vadībā tas atsācis 2012. gadā, kad, pateico-
ties tieši Jāņa Zirņa neatlaidīgam darbam, koris veiksmīgi tika sagatavots dalībai 
XXV Vispārējiem latviešu Dziesmu svētkiem. Arī šis gads korim solās būt ļoti 
aktīvs, tai skaitā, šogad būs lieliska iespēja piedalīties Pasaules koru olimpiādē, 
kas kopā pulcinās ap 20 000 dziedātāju no visas pasaules. Būt kora dalībniekam 
ir īpaša sajūta, jo tā ir vieta, kur var satikt dziedošus domu biedrus, labi pavadīt 
laiku un apgūt jaunas zināšanas kora dziedāšanas mākslā, kas nebūt nav viegla, 
jo ir jāprot ne tikai dziedāt, bet arī ieklausīties. 

Turklāt, amatierteātra „Kopā” (režisore Lilita Zāmele) atraktīvie dalībnieki 
Laila Jauce un Ilmārs Reimanis uzņēmās pasākuma tālāko vadīšanu, iejūtoties 
kādas Krievijas bankas komercdirektora un viņa kundzes lomās, tādējādi pierā-
dot, ka teātris dzīvoja, dzīvo un dzīvos, – ne tikai uz skatuves, bet arī smeldzīgi un 
patiesi iespraucoties sadzīvē. 

Protams, Kultūras centra pastāvēšana nebūtu iespējama bez to cilvēku līdzda-
lības, kuriem darbs nemanāmi pārtapis 
dzīvesveidā, par ko Lilita Zāmele teica 
lielu paldies visiem Kultūras centra dar-
biniekiem. Atzinības raksts par ilggadē-
ju un godprātīgu darbu tika pasniegts 
apkopējai Laimai Gailei, – par ieguldīju-
mu tautas mākslas tradīciju saglabāša-
nā un popularizēšanā saņēma ilggadējie 
pašdarbības kolektīvu dalībnieki Elmī-
ra Žvibule un Jānis Skudra, jo Elmīrai 
Žvibulei darbošanās amatierteātrī teju 
sasniegusi pusgadsimtu, turklāt, Jānis 
Skudra dzied jauktajā korī „Auce” no 
tā pirmsākumiem, pats smejot, ka nav 
gan bijis klāt pirmajā mēģinājumā, taču 
tagad ar skanīgu vīru balsi piedalās arī 
folkloras kopā „Līgotnes”. 

Kā jau svētkos pienākas, netrūka nedz 
labu vārdu, nedz ziedu klēpju un dāva-
nu. Pirmais svinīgā apsveikuma uzrunu 
teica novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis, –

Katra pašvaldība var būt lepna, ja paš-
valdībā ir tāds Kultūras centrs un tādi 

cilvēki, kam kultūras dzīve ir tik nozīmīga. Tas mērķis, kas tika aizsākts pirms 
60 gadiem, lai šeit kūsāt kūsātu kultūras dzīve, lai šeit uzņēmīgiem un aktīviem 
cilvēkiem būtu iespēja radoši izpausties, lai šeit būtu iespējams baudīt gan profesio-
nālu, gan amatiermākslu, ir iespējams, pateicoties tiem cilvēkiem, kas šeit strādā. 
Es vēlos izteikt lielu pateicību visiem, kas šeit ir strādājuši, kas vēl arvien strādā, 
vada kolektīvus, kā arī īpašu pateicību izsaku visiem pašdarbniekiem, jo Jūs esat tā 
kultūras saliņa, kas spēj novadā nodrošināt kultūras ilgtspējīgu dzīvošanu. 

Tieši tāpēc kā apliecinājumu tam, ka kultūras dzīve vienmēr tiks atbalstīta no 
novada pašvaldības puses, skaļiem aplausiem skanot, Gints Kaminskis pasniedza 
3 pateicības rakstus: par kultūras tradīciju saglabāšanas un attīstības veicināšanu 
Pateicības raksts tika pasniegts Lilitai Zāmelei, par deju tradīciju bagātināšanu Pa-
teicības raksts tika pasniegts senioru kopai „Randiņš” un tā vadītājai Inārai Rumbai, 
turklāt, Aigai Muzikantei tika pasniegts Pateicības raksts par veiksmīgu jaunradi 
bērnu un jauniešu dejotprasmes attīstīšanā un novada kultūras dzīves bagātināšanā. 

Svinīgā pasākuma otrajā daļā skatītājus sagaidīja īpaši sirsnīgs pārsteigums, jo 
laiku, lai uzstātos mājās, bija atraduši Auces novada izcilie un popularitāti iegu-
vušie mūziķi un jaunieši, kas par savu nākotnes ceļu ir izvēlējušies pārsteigu-
miem bagāto „nošu un nošu līniju ceļu”, –  Zane Dombrovska, Raimonds Petraus-
kis, Roberts Memmēns un Elīna Čampere. 

Ikkatra nots, kas izskanēja uz Kultūras centra skatuves dziesmā, dejā vai domās 
piepildīja zālē sēdošo viesu sirdis un domas ar savdabīgu noskaņu, – kādu, – mēs 
ikviens to nosauktu citādi, taču tas, ka mūzika, deja, dzeja, aktiermāksla un lietiš-
ķās mākslas aktivitātes bagātina cilvēku pašu un novadu, – neapšaubīs neviens…  

Gita Šēfere-Šteinberga  
Sintijas Upmanes foto

Raimonds Petrauskis un Elīna Čampere.

Jauniešu pūtēju orķestris „Auce”.

Roberts Memmēns.
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3. janvārī pārbaudīta iedzīvotāju iesnie-
gumā saņemtā informācija par dzīvnieku 
labturības prasību neievērošanu Stacijas 
ielā, Aucē. Suņu īpašniekam izteikts brī-
dinājums un noteikts termiņš pārkāpumu 
novēršanai. 

3. janvārī plkst. 14.40 pašvaldības polici-
jas darbinieki pamanīja vīrieti, kurš stiprā 
alkohola reibumā un cilvēka cieņu aizska-
rošā izskatā streipuļoja pa ielas braucamo 
daļu, tā apdraudot sevi un traucējot citiem 
satiksmes dalībniekiem. Pēc personības no-
skaidrošanas, par pārkāpumu tika sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols un 
persona nogādāta dzīvesvietā. 

3. janvārī plkst. 19.30 izteikts brīdinā-
jums diviem autovadītājiem par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu neievērošanu 
Aucē, Baznīcas ielā. 

7. janvārī plkst. 18.00 izteikts brīdinā-
jums autovadītājam par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu neievērošanu Aucē, 
Baznīcas ielā.

7. janvārī plkst. 19.20 saņemta informā-
cija no pirmsskolas izglītības iestādes Aucē 
par to, ka vecāki nav izņēmuši savu bērnu. 
Sadarbojoties ar iestādes vadību, vecāki 
tika atrasti un bērns nogādāts pie viņiem.

8. janvārī plkst. 10.00 izteikti brīdināju-
mi diviem autovadītājiem automašīnas ārē-
jās par apgaismes ierīču lietošanas noteiku-
mu neievērošanu ceļa posmā Auce–Bēne. 

8. janvārī plkst. 14.40 sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols autovadītājam 
par Ceļu satiksmes noteikumu neievēroša-
nu, veicot manevrēšanu Stacijas ielā, Aucē. 

9. janvārī plkst. 10.10 izteikts brīdinā-
jums autovadītājam par automašīnas ārējās 

apgaismes ierīču lietošanas noteikumu ne-
ievērošanu Vecauces pagastā. 

13. janvārī plkst. 15.30 izteikts brīdinā-
jums autovadītājam par automašīnas ārējās 
apgaismes ierīču lietošanas noteikumu ne-
ievērošanu Aucē, Vītiņu ielā.

13. janvārī plkst. 19.10 Aucē, Vītiņu ielā 
aizturēts iereibis vīrietis. Pēc personības 
noskaidrošanas, nogādāts savā dzīvesvietā.

13. janvārī plkst. 22.15 Vecaucē, Akadē-
mijas ielā sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols autovadītājam par to, ka 
vadīja automašīnu bez obligātās civiltiesis-
kās apdrošināšanas, kā arī automašīnai ne-
bija veikta ikgadējā tehniskā apskate. 

13. janvārī plkst. 23.30 saņemts zvans no 
iedzīvotājiem Parka ielā, Aucē par kaimiņu 
trokšņošanu. Policijas darbiniekiem ierodo-
ties notikuma vietā, nekādi pārkāpumi ne-
tika konstatēti. 

16. janvārī iepriekš uzsāktā lietvedības 
procesa ietvaros nepilngadīgai personai 
sastādīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols par alkoholisko dzērienu lietošanu un 
atrašanos alkohola reibumā. 

17. janvārī plkst. 11.20 Aucē, J. Mātera ielā 
nepilngadīgai personai sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols par smēķēšanu.

17. janvārī plkst. 17.40 Valsts policijas 
darbiniekiem sniegta palīdzība nelegālā 
alkohola ražošanas un tirdzniecības vietas 
atklāšanā. 

17. janvārī plkst. 21.00 izteikts brīdinā-
jums autovadītājam par Ceļu satiksmes no-
teikumu neievērošanu, veicot manevrēšanu 
Raiņa ielā, Aucē. 

18. janvārī plkst. 14.00 saņemta informā-
cija par konfliktu starp ģimenes locekļiem 

Bēnes pagastā. Strīdīgā situācija atrisinā-
jusies pirms policijas darbinieku ierašanās. 

20. janvārī plkst. 9.30 Pašvaldības poli-
cijā pēc palīdzības griezās Auces iedzīvotā-
ja, lai palīdzētu atrast meitu, kura izgājusi 
no mājām pirms vairākām dienām. Polici-
jas darbinieki apzināja pazudušās tuvākos 
draugus un paziņas, tajā skaitā, Lietuvā, 
bet bez rezultātiem. Sievietei tika paskaid-
rots, kā šis jautājums risināms ar Valsts po-
licijas palīdzību. 

21. janvārī. Iepriekš iesāktas administra-
tīvās lietvedības rezultātā četrām nepilnga-
dīgām personām sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli par alkoholisko dzē-
rienu lietošanu. 

24. janvārī plkst. 20.00 vienam autovadī-
tājam sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu neievērošanu Baznīcas ielā, Aucē. 

25. janvārī plkst. 21.05 vienam autovadī-
tājam sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par Ceļu satiksmes noteikumu 
neievērošanu, veicot manevrēšanu Raiņa 
un Baznīcas ielas krustojumā, Aucē.

27. janvārī Vecauces pagastā izteikts brī-
dinājums suņa īpašniekam par dzīvnieku 
labturības prasību neievērošanu. 

29. janvārī plkst. 14.30 izteikts brīdi-
nājums autovadītājam par tik netīru au-
tomašīnu, ka pat stāvot tai blakus nebija 
salasāma automašīnas valsts reģistrācijas 
numura zīme, kaut arī ilgstoši pieturējies 
sals un ceļi nebija dubļaini. 

29. janvārī plkst. 21.48 saņemta infor-
mācija par konfliktu starp iereibušām per-
sonām Bēnes ielā, Aucē. Ierodoties notiku-
ma vietā, pašvaldības policijas darbinieki 

konflikta dalībniekiem izskaidroja, kā strī-
du var atrisināt civiltiesiskā ceļā. 

31. janvārī plkst. 14.30 pašvaldības polici-
jas darbinieki Stacijas ielā, Aucē aizturēja au-
tovadītāju, kurš vadīja automašīnu alkohola 
reibumā bez transporta līdzekļa vadītāja ap-
liecības. Par automašīnas vadīšanu alkohola 
reibumā pašvaldības policijas darbinieki šo 
persona bija aizturējuši jau 2013. gada oktob-
rī. Tāpat kā iepriekš – aizturētā persona tika 
nodota Valsts policijas darbiniekiem. 

31. janvārī plkst. 17.35 saņemta infor-
mācija par to, ka Raiņa ielā pie nama sie-
nas uz ietves sēž vīrietis. Ierodoties minē-
tajā adresē, tika konstatēts, ka persona ir 
cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā. 
Laikā, kamēr policijas darbinieki centās 
noskaidrot vīrieša personību un arī vēlāk, 
vīrietis lamāja policijas darbiniekus ar ne-
cenzētiem vārdiem. Pie aizturētās personas 
tika atrastas arī cigaretes bez Latvijas akcī-
zes zīmēm.

Minētajai personai tika sastādīti admi-
nistratīvā pārkāpuma protokoli par atraša-
nos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizskaro-
šā alkohola reibumā, par sīko huligānismu 
un par ar akcīzes nodokli apliekamo preču 
aprites noteikumu pārkāpšanu. 

31. janvārī plkst. 20.50 saņemta infor-
mācija par to, ka iereibusi persona cenšas 
iekļūt kādā dzīvoklī Raiņa ielā, Aucē. Iero-
doties norādītajā adresē, pašvaldības polici-
jas darbinieki noskaidroja, ka iereibušais vī-
rietis nācis pie paziņām un sajaucis durvis. 
Tika atrasti vīrieša radinieki, kuri iereibušo 
personu nogādāja dzīvesvietā. 

Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks 
Jānis Pikšens 

Aktuālākie notikumi Auces novada Pašvaldības policijas skatījumā 
2014. gada janvārī

Auces novada iedzīvotāju darbošanās 
dzīvnieku aizsardzības jomā vainagoju-
sies panākumiem. Līdz šim par bezsaim-
nieku dzīvniekiem privātpersonas lielā-
koties rūpējušās, tos gan adoptējot, gan 
barojot viņu tagadējās dzīvesvietās. 

2013. gada nogalē ar Auces novada 
pašvaldības atbalstu un veikala „Mix” 
īpašnieces laipnu piekrišanu Raiņa 
ielā 26, Aucē, veikala „Mix” telpās iekār-
tota ZIEDOJUMU KASTĪTE, kas pare-
dzēta ziedojumu vākšanai Auces pilsētas 
kaķu sterilizācijai. 

Lai arī īsā laikā neizdosies nodrošināt 
palīdzību visiem pamestajiem dzīvnie-
kiem, ir radusies cerība izvērst jau uz-
sākto pastāvīgo ielu kaķu koloniju uzrau-
dzību, tajā skaitā pakāpeniski sterilizējot 
dzīvniekus un novēršot jaunu radībiņu 
dzimšanu. 

Iedzīvotāji, kas mēdz pieņemt dzīvnie-
kus un tos pēc laika palaist ielās, aicināti 
nopietni pārdomāt savu rīcību un ziedot 
īpaši dāsni, jo par saziedoto naudu tieši 
viņu pamestajiem dzīvniekiem plānots 
nodrošināt veterinārmedicīnisko aprūpi. 

Īpaša pateicība Auces novada iedzīvo-
tājiem, kas pastāvīgi un ilgstoši jau ziedo 
savu naudu un laiku pamesto dzīvnieku 
uzturēšanai un aprūpei ikdienā.

Turpinot panākumu uzskaitījumu, 
jāpiemin arī Auces novada pašvaldības 
policija, kas, veicot darba pienākumus, 
strādā ar bezatbildīgiem vai slikti infor-
mētiem cilvēkiem un sekmīgi risina viņu 
nepieņemamos apstākļos dzīvojošo suņu 
labturības jautājumus. Uzteicama nodar-
be.

Turklāt, jāpiebilst, ka novada pašval-
dība ir noslēgusi vienošanos ar dzīvnieku 
patversmēm, kas vieš cerību glābt bez-
palīdzīgā stāvoklī nonākušos dzīvniekus, 
ievie tojot viņus minētajās iestādēs, ja 
tiem netiks atrasti adoptētāji. 

Raksts tapis izmantojot neformālās 
dzīvnieku aizstāvju grupas dalībnieču 
Svetlanas Janauskas un Daces Saules 

sniegto informāciju

Kopīgajā Zemgales stendā ar vikingu lai-
vu „Namejs” goda vietā tūrisma gadatirgū 
„Balttour 2014”, kas no 7.–9. februārim no-
tika Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā, tika rek-
lamēts arī Auces novada tūrisma un vietējo 
ražotāju piedāvājums. 

Stendā, kopā ar Dobeles un Tērvetes no-
vadu un Tērvetes dabas parka pārstāvjiem, 
darbojās un tūrisma informāciju sniedza 
Auces novada pašvaldības Attīstības noda-
ļas vadītāja Sandra Zesere un Tūrisma in-
formācijas konsultante Sintija Upmane, sa-
vukārt, vietējā ražotāja SIA „Dienvidi Plus” 
veselīgo smiltsērkšķu sulu, gardās sukādes 
un lielisko smiltsērkšķu vīnu prezentēja uz-
ņēmuma pārstāvis Andris Eihvalds.

Aicinot uzzināt par mūsu novadu ko 
jaunu un interesantu, stenda apmeklētāji 
varēja piedalīties nelielā viktorīna un rodot 

pareizo atbildi, saņemt saldas balviņas, 
kuras bija laipni atvēlējuši uzņēmumi 
SIA „Bēnes PB” un SIA „Lielauces 
Kliņģeris”. Interesenti tika cienāti arī ar 
Bēnē cepto maizi, kas izpelnījās tikai labāko 
novērtējumu.

Tā kā viens no galvenajiem uzdevumiem 
šogad bija aicināt izstādes apmeklētājus uz 
Auces novada svētkiem un G. Ordelovska 
pūtēju orķestru festivālu, liels prieks un 
gandarījums, ka uz lielās Balttour skatuves 
sestdien kāpa pūtēju grupa „Absolut Brass 
Band” no Auces. Puišu izpildījums bija 
lielisks un izstāžu halle „Apceļo Latviju” 
tika pieskandināta pamatīgi!

Jāatzīmē, ka interese par Auces novadu 
bija ievērojama un tūrisma materiālus 
labprāt saņēma gan tādi izstādes apmek-
lētāji, kas Auces novadā jau bijuši un plāno 

atgriezties, gan tādi, kam mūsu puse vēl ir 
palikusi neiepazīta. Trijās izstādes dienās 
tika izdalītas aptuveni 600 Auces novada 
brošūras un 400 Auces pilsētas kartes, 
bet vispieprasītākais materiāls bija kopīgā 
Auces, Dobeles un Tērvetes novadu karte.

Vēlos teikt lielu paldies par iesaistīšanos 
un atbalstu uzņēmumiem SIA „Dienvidi 
Plus”, SIA „Bēnes PB” un SIA „Lielauces 
Kliņģeris”, kā arī grupai „Absolut Brass 
Band” un tās vadītājam Andim Āboliņam un 
pūtēju orķestra „Auce” vadītājam Andrim 
Egilam Āboliņam. Par dzīvo mūziku stendā 
pateicība arī Artūram Krūmiņam, kas 
piektdien priecēja ar mežraga spēli.

Auces novada 
Tūrisma informācijas konsultante 

Sintija Upmane

Auces novada vārds izskanēja tūrisma izstādē „Balttour 2014”

Kā jau šī laikraksta lasītāji tika informēti 2013. gada nogalē, –
Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā pa garu, bet brīnumainu 
ceļu mājvietu ir atradušas ērģeles, kas tagad tiek uzstādītas, 
lai jau drīz, – šā gada vasarā priecētu klausītājus ar „dievišķu 
mūziku”, kā gan citādi to varētu nosaukt, ja reiz ērģeļu stabulēm 
piemīt tik spēcinošs skanējums!  

Kā pastāstīja Māris Druva, Vecauces evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudzes priekšnieks, – decembrī izskanējušajā, Auces 
mūzikas skolas sniegtā koncerta laikā ziedojumos tika savākti 

EUR 100, abos Ziemassvētku dievkalpojumos ziedojumu kastīte 
papildināta ar EUR 300, savukārt, kora „Mītava” koncerta lai-
kā ērģeļu uzstādīšanai atvēlēti EUR 100. Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas pārstāvji izsaka vissirsnīgāko PALDIES, ka cilvēki nav 
palikuši vienaldzīgi, bet dāsni ziedo, lai ērģeļu mūzika Vecauces 
luteriskajā baznīcā skanētu, jo šim darbiņam nepieciešams visu 
kopīgs atbalsts. 

16. martā Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
izskanēs L. Garūtas kantātes „Dievs, Tava zeme deg” 
70. gadadienas koncertuzvedums, kas pirms tam jau būs iz-
skanējis Jelgavā, – Annas baznīcā un Augstkalnē. Laipni aicināti 
visi interesenti, jo arī šī koncertuzveduma laikā savāktie līdzekļi 
tiks atvēlēti ērģeļu uzstādīšanai.

Šobrīd ērģeļu uzstādīšanas procesā jau ir paveikts daudz, – uz-
būvēta pamatne, uz kā jau novietota daļa no ērģelēm, tālākais 
uzstādīšanas process būs īpaši komplekss, – ērģeļu stabuļu izvie-
tošana. Neapšaubāmi, šis process nebūtu iespējams bez ārzemju 
draugu atbalsta, par ko pateicība jāizsaka Lutera biedrībai Vāci-
jā. 

Tā kā baznīcas iekštelpā ir krasa temperatūras maiņa, kas ēr-
ģeļu „ilgmūžībai” var būtiski kaitēt, jau pavisam drīzā nākotnē 
tiek plānota arī jumta rekonstrukcija ar siltināšanu, mainot sijas, 
kas līdz šim nav tikušas mainītas, taču to tehniskais nolietojums 
ir tik būtisks, ka atsevišķu jumta siju daļas ir pilnībā jānomaina.

Arī turpmāk visi tiek laipni aicināti ziedot Vecauces evaņģē-
liski luteriskās baznīcas ērģeļu uzstādīšanas izdevumiem, jo jau 
Rainis savulaik teicis: „..ikvienam ir  rokas jāpieliek, lai lielais 
darbs uz priekšu tiek (..)”. 

Ar Māri Druvu sarunājās Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

…par ziedojumiem ērģeļu uzstādīšanai, – sirsnīgs PALDIES! 

Ērģeļu uzstādīšanas procesā paveiktais.

Es palīdzēju, 
palīdzi arī Tu!
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Piedalies!

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)
• 22. februārī plkst. 16.00 sadarbībā ar biedrību „Kino-

punkts” vienlaicīgi gandrīz 100 Latvijas  novadu  kultūras 
namos, arī Aucē, demonstrēs Ghetto Games 2013. gada 
sezonas dokumentālo filmu. (Papildus informācija: 
www.ghettofamily.com). Ieeja bezmaksas.

• 22. februārī plkst. 22.00 diskotēka. Biļetes cena 
EUR 1.50 un EUR 2.

• Ar mazliet jau pavasarīgām sajūtām sagaidām Auces 
vārda dienu. 1. martā plkst. 19.00 uz deju koncertu „Sasit 
plaukstas, piesit kāju, lai dimd visa pasaulīte!” aicina jau-
niešu deju kolektīvs „Saulīte” un draugi. Ieeja bezmaksas.

• 4. martā plkst. 18.00 tautas lietišķās mākslas studijas 
„Auce” darbu izstādes atklāšana. Izstāde būs atvērta līdz 
5. aprīlim otrdienās, ceturtdienās  no plkst. 12.00–14.00 
un no plkst.16.00–19.00, sestdienās no plkst. 10.00–14.00 
un pasākumu laikā. Ieeja bezmaksas. 

• 4. martā plkst. 19.00 visi aicināti noskatīties izrādi 
„Mana kaķa dienasgrāmata”. Izrādē asprātīgā, rotaļīgā 
veidā tiks apspēlēta saimnieku dzīve, tikai no kaķa redzē-
juma. Dažādas dzīves situācijas, kas pirmajā  mirklī līdzi-
nās rutīnai, iegūst pilnīgi jaunu kvalitāti, ja uz to visu pa-
skatās ar „īstenā mājas saimnieka” acīm. Dramatizējums, 
režija Ivars Lūsis, kaķa lomā Jānis Jarāns. Īpašā dienā, 
īpaša biļetes cena EUR 2.85. Iepriekšpārdošana Kultūras 
centrā darba dienās no 17. februāra no plkst. 16.00–19.00. 
No plkst. 17.30 darbosies kafejnīca. 

• Protams, gaidām ciemos Auces, kuras mūs apciemo 
jau vairākus gadus, taču ceram arī uz jaunu tikšanos ar 
kādu vēl līdz šim mums nezināmu Auci. Laipni aicinātas!

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 
• 1. martā plkst. 16.00 koncerts-saiets „Tā mēs augam!” 

ar mazu, lielu, senu un jaunu Bēnes vidusskolas, Mūzikas 
un mākslas skolas, PII „Rūķīši”, Tautas nama pašdarbī-
bas entuziastu piedalīšanos. Gaidām ciemos visu paaudžu 
skatītājus! Ieeja brīva. Plkst. 18.00 balle Bēnes vidussko-
las instrumentālā pūtēju orķestra vadībā. Aicināti visi de-
jotgribētāji! Ieejas maksa EUR 1.00. Ja vēlaties, ņemiet 
līdz arī groziņu!

• 8. martā plkst. 21.00 „Old stars disco” ar DJ Oļegu. 
Ieeja EUR 1.50. No plkst. 22.00 EUR 2.00. Pasākums pare-
dzēts līdz plkst. 2.00.

• 22. martā plkst. 15.00 koncerts ar jaunības dzirksti 
„Pret Jums plaukst vaļā pats gaišākais prieks!” Piedalās 
Dobeles Valsts ģimnāzijas kolektīvi. Ieeja brīva. Pēc kon-
certa sarīkojums Auces novada politiski represētajiem 
iedzīvotājiem.

*Atvainojos visiem iedzīvotājiem par janvāra un feb-
ruāra pasākumu mainītajiem datumiem! /I. Rozenfelde/

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)
• 23. februārī plkst. 14.00 Bēnes Tautas nama amatier-

teātra izrāde. Māra Horna „Katram savs biznesiņš”, 
ieejas maksa EUR 1.00.

• 9. martā plkst. 13.00 Starptautiskajai sieviešu dienai 
veltīts koncerts, kurā piedalās Bēnes mūzikas un mākslas 
skolas pedagogu akordeonistu ansamblis un vokālās stu-
dijas „Solo Pluss..” dalībnieki no Auces.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)
• 7. martā plkst. 19.00 Vītiņu Tautas namā koncerts 

veltīts 8. martam. Koncertā piedalās vīru ansamblis no 
Bikstiem „Optimisti.” Ieejas maksa EUR 1.50. 

• 15. martā. plkst. 21.00 Pasākums jauniešiem. Ieeja 
no 21.00.–22.00 EUR 1.50, no 22.00 – EUR 2.15.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 
• 15. martā plkst. 19.00 pasākums „Sievietēm un 

vīriešiem”. Balle plkst. 22.00. Ieejas maksa tiks precizēta. 

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)
• 8. martā plkst. 18.00 Sieviešu dienai veltīts koncerts.  
Ieejas maksa EUR 0,71, tikai vīriešiem.
• 22. martā plkst. 13.00 Teātra dienai veltīts pasā-

kums. Bēnes Tautas nama amatierteātra izrāde. Māra 
Horna „Katram savs biznesiņš”. Ieejas maksa EUR 0.71.

Sports
8. martā sākas Auces novada basketbola turnīrs. 

Sīkāka informācija un pieteikšanās pie Sintijas Liekniņas! 

(Informācija par ieejas maksu un pasākumu 
sākšanās laiku var tikt precizēta afišās un mājas 
lapā).

Starpnovadu skolu sacensībās 
dambretē – divi kausi 
Auces vidusskolai

28.01.2014., Dobelē noslēdzās starpnovadu skolu 
individuālās – komandu sacensības dambretē. Sa-
centās četru vecuma grupu skolēni no Auces, Dobe-
les, Tērvetes un Saldus novadiem.

Uz Auci atceļoja 2 no četriem kausiem. 9 kārtās, iegūstot 
39 punktus, 1. vietu vidusskolu grupā izcīnīja Auces vidus-
skolas 12. kl. Eduards Šķērsts (15), Andis Latišs (12), 
11. kl. Kristīne Mikšta (12), Toms Ziņģis (11), 12. kl. 
Sarma Fabriciusa (9).

Bēnes vidusskolēni 11. kl. Leo Fjodorovs (9), Diāna 
Jansone (9), Krists Logins (8) ar 26 punktiem 2. vietā.

J a u n ā k a j ā 
vecuma grupā 
spēcīgākie iz-
rādījās un kau-
su tvēra Auces 
v i d u s s k o l a s 
komanda, kurā 
bija 6. kl. Nets 
Baltutis (12), 
7. kl. Mareks 
Mikšts (10), 
Dita Jureļo-
ne (7), Mārcis 
Rakausks (7).

Vidējā vecu-
ma grupā uzva-
rēja Mežinieku 

pamatskola. Auces un Bēnes vidusskolas ieguva vienādu 
punktu skaitu, bet individuāli par 1 punktu labākais bē-
nenieks, 9. kl. Artjoms Jefimovs (trenere Bēnes Bērnu un 
jauniešu istabas vadītāja Gunta Rencberga) nobīdīja auce-
niekus 3. vietā.

Visjaunākajā grupā pirmie, – Dobeles 1. vsk., otrie, – Sal-
dus sākumskola, trešie, – Dobeles sākumskola. Jāpaslavē 
mazie aucenieki, kuri bez savas labākās spēlētājas 5. kl. 
Lindas Mežules palika 4. vietā. Šajā vecuma grupā tika 
vērtēti 3 labākie rezultāti, no kuriem obligāti 1 meitenes 
rezultāts. Dūšīgi cīnījās 4.c kl. Markuss Valentīns Kāpos-
tiņš (13. punkti), 3.a kl. Eduards Ceļmals (12), 2.a kl. Es-
tere Gristiņa (10), Eduards Antēns (10), Adrians Gangnuss 
(10), 5.a kl. Līva Janevica (10), 2.f kl. Armands Latišs (10), 
2.b kl. Kristians Toks (8). Līdz godalgotajai trešajai vietai 
pietrūka tikai 4 punkti. 

4. februārī, Dobelē pulcējās Zemgales novada skolu stip-
rākie dambretisti vidusskolas un vidējā vecuma grupā, lai 
cīnītos par Dobeles Bērnu un jauniešu centra kausu. Šajās 
sacensībās notiek atlase uz LR 67. skolēnu spartakiādes fi-
nālturnīru, kas notiks Bauskā 12. aprīlī. Pārliecinoši 1. vie-
tu un kausu ieguva Auces vsk. komanda  12. kl. Eduards 
Šķērsts (16), 11. kl. Kristīne Mikšta (11), 12. kl. Andis 
Latišs (10),  Sarma Fabriciusa (8). Lai veicas fināltur-
nīrā!

Vidējā vecuma grupā 1. vietā Dobeles 1. vidusskola 
(54 p.), 2. vietā Engures vidusskola (46). Pilsrundāles vi-
dusskola un Auces vidusskola ieguva katra 43 pun ktus. At-
kal visu izšķīra labākais individuālais sniegums un tas bija 
par labu pilsrundālniecei Dacei Degolei (13). Auces vidus-
skolai 4. vieta: 6.b kl. Nets Baltutis (12 p.), 9.a kl. Marta 
Ziņģe (12), Ieva Valtere (10), Eva Mik šta (9).

Bēneniekiem 7. vieta (33), 8. kl. Jānis Galmins (10), 
9. kl. Artjoms Jefimovs (9), Mazalova Kristīne (9), Siksna 
Laura (5).

Jaunākā un visjaunākā vecuma grupas LR fināla dalībnie-
kus noskaidros 12. martā, – Bauskā.

Agris Mellis, 
Interešu izglītības pulciņa „Kauliņš” vadītājs

12. kl. Eduards Šķērsts, 11. kl. 
Kristīne Mikšta, 12. kl. Andis Latišs, 
Sarma Fabriciusa 12. aprīlī tiksies ar 
valsts spēcīgākajiem skolu dambre-
tistiem vidusskolas vecuma grupā.

Azarts, aukstums, tēja, ugunskurs, kopības sajūta, sniegs, spēja iekļauties Vispasaules Sniega 
dienas pasākumā... 

Šīs lietas nāk prātā atceroties 
Sniega dienu, kas notika Bēnes vi-
dusskolā 17. janvārī. Visā Latvijā ša-
jās dienās tika izsludināta Vispasau-
les Sniega diena, kurā piedalījās arī 
Bēnes vidusskola.  

Sacensības notika dažādos netra-
dicionālos sporta veidos: orientēša-
nās disciplīnā, hokejā, dažādās ne-
tradicionālās stafetēs, dejās un citās 
aktivitātēs. Pasākuma izskaņā tika 
pasniegts arī Sniega dienas lielais 
kauss uzvarētājiem, – 6. klases sko-
lēniem ar skolotāju Inesi Garbili.

Izbaudīsim priekus, ko sniedz zie-
ma, sniegs un ledus!
Sintija Liekniņa, Sporta organizatore novadā 

Foto: Daiga Garbile  

Informācija 
grāmatu 
draugiem

Visiem, kuri aktīvi 
izmanto Auces novada 
bibliotēkas pakalpoju-
mus, ir iespēja ne tikai 
lasīt bibliotēkā piedā-
vātās grāmatas, bet 
mainīties ar grāmatām 
arī savā starpā, pro-
ti, uz bibliotēkā esošā 
„Grāmatu galda” at-
rodas tādas grāmatas, 
ko var ņemt uz mājām 
pavisam un ievietot 
savā grāmatu plauk-
tā, kā arī ir iespēja uz 
bibliotēku atnest un 
atstāt citiem lasīšanai 
tās grāmatas, kas Jūsu 
plauktos vairs nav ne-
pieciešamas!

Izmantojiet šo iespē-
ju, – ļaujiet grāmatām 
ceļot!

(Sīkāka informācija 
pa tel. 637 44 882).   

Sniega diena Bēnes vidusskolā

Uzvarētājklase un skolotāja Inese Garbile.

Hokeja svētki Aucē
Šā gada 2. februārī Auces ledus laukumā notika 4. Auces novada ho-

keja turnīrs. Šogad laika apstākļi mūs lutināja, salīdzinot ar citiem ga-
diem, kad bija pat – 20 grādi.

Turnīrā piedalījās 7 koman-
das: „Īles pīles” (Īle), „Auces vil-
ki” un „Milfi” (Auce), „Aļaskas 
tvaikonis” un „Kamikadzes” 
(Bēne), „Andulis”(Jelgava) un 
komanda „Dobele”. Šoreiz no-
teicām arī turnīra rezultatīvā-
ko spēlētāju un tas bija Sanijs 
Kutovojs no Dobeles koman-
das, viņš turnīrā guva 14 vār-
tus. Labākais turnīra vārtsargs 
bija Valdis Sergejevs no Dobe-
les komandas.

3. vietu guva komanda 
„Aļaskas tvaikonis”, 2. vietu ieguva „Īles pīles” (Aldis Kauņeckis, Gatis Kobzars, 
Edgars Kusiņš, Aigars Gorbunovs, un Normunds Dambergs) un godpilno 1. vietu 
ieguva komanda „Dobele” (Aivis Mingela,Valdis Sergejevs, Ivo Kronbergs, Sandis 
Bričs, Igors Šikovs, Sanijs Kutovojs, Artūrs Reitiņš, Daris Timma).

Paldies arī „labajam gariņam” no firmas „Melnā kafija”, kas visas dienas garu-
mā cienāja hokeja spēlētājus un līdzjutējus ar karstu kafiju. Nākošais ledus pasā-
kums notiks zem ledus: „Auces novada zemledus makšķerēšanas sacensības”, par 
tā norisi varēsiet lasīt jau nākamajā laikraksta numurā!

Sintija Liekniņa, Sporta organizatore novadā
Raimonda Kusiņa foto

Uz Auci atceļo vēl viens kauss

Trīs godalgotās uzvarētājkomandas.



Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 21. februāris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Ilmārs Žvibulis: „..uz skatuves mani „uzvilka”, – no „pažarnieku” brezenta vamža līdz 
danču kurpēm bija pavisam mazs solis, – „Elmīra pasniedza roku.”

..ar tauriņa dejai līdzīgu vieglumu viņi „izdejo dzīvi”, ar teātra lugai raksturīgu entu-
ziasmu viņi apmeklē ik vienu saviesīgu pasākumu, ar dzidriem smiekliem tik gaišu kā sveču 
liesmām sasildot pat drēgnu ziemas vakaru... Uz sarunu aicināju (nekautrēšos teikt, – vienus 
no aktīvākajiem senioriem novadā) ELMĪRU un ILMĀRU ŽVIBUĻUS.    

Intervija

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus 

februāra jubilārus, īpaši suminot
Emīliju Švagerieni 104 gadu jubilejā, Aucē,

Almu Bišmani 91 gadu jubilejā, Lielaucē,
Ausmu Šķēli 90 gadu jubilejā, Aucē,
Ritu Ābelīti 85 gadu jubilejā, Vītiņos,
Mariju Gacku 85 gadu jubilejā, Aucē
Arvīdu Latišu 85 gadu jubilejā, Aucē, 

Antoņinu Jasinsku 85 gadu jubilejā, Aucē,
Birutu Romanovu 85 gadu jubilejā, Aucē,

Mēriju Komulu 80 gadu jubilejā, Aucē,
IlguTeteri 80 gadu jubilejā, Aucē,

Estru Eversoni 80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Ausmu Markevicu 80 gadu jubilejā, Vecaucē!

– Jums pagājis teju pusgadsimts, kopš roku rokā 
piedalāties pašdarbības kolektīvos. Pastāstiet, lūdzu, 
vairāk, kad un kur tas viss sākās.

Elmīra: Jāsaka, ka mēs „saspēlējāmies”, nevis „sadejo-
jāmies”. Kad atnācu uz Auci dzīvot, spēlēju „..es meitiņa kā 
rozīte”, – sarkanās zeķēs, – šiki... Manai draudzenei draugs, 
kam atkal bija cits draugs, – Ilmārs, bija mani noskatījis, 
apjautājoties, ka grib iepazīties. Tā arī mūs sapazīstināja! Jau 
otrajā gadā pēc iepazīšanās taisījām kāzas, – 1956. gadā! 

– Kāda Jums, Ilmār, palikusi atmiņā Elmīra no pirmā 
acu skatiena?

Ilmārs: Tā jau apmēram bija, kā stāstīja. Patiesībā jau 
es arī pa to kultūras namu dauzījos, – es aiz skatuves pa 
tehniskām lietām, Elmīra, – uz skatuves, likumsakarīgi, ka 
satikāmies! 

–  Pastāstiet, lūdzu, vairāk par savu dzīves gājumu…
Elmīra: Es esmu zebreniece. Vasarā, – pēc 7. klases 

nostrādāju Zebrenē par sekretāri, tad likvidējās šī darba 
vieta, kad tieši pienāca skumīga vēsts, ka manu draudzeni 
nobraucis vilciens. Bērēs iepazinos ar viņas citu draudzeni, 
kas uzaicināja nākt dzīvot uz Auci un strādāt „solhozā”. 
Tad atkal nāca citas sapazīšanās, kad mani aicināja nākt 
strādāt vērptuvē, kur vilnu kārsām, vērpām. Strādādama 
tur, iepazinos ar Ilmāru! Kad jau gaidīju bērniņu, nevarēju 
vairs tādu darbu darīt kāju problēmu dēļ. Lūk, atkal 
veiksme, – kantorī aizgāja prom rēķinvede–kasiere, kad arī 
mani pārcēla, jo zināja, ka man problēmas ar kāju vēnām. 
Man vienmēr bijis bail pāriet jaunā darbā, bet parasti pat 
aiz rokas esmu ievesta jaunā kolektīvā.

– Izskatās,  ka  Jums  cipari  ļoti  patikuši  un 
veiksme  gaidījusi  ik  uz  soļa!

Elmīra: Tā gandrīz sanāk, jo tad, kad likvidējās šī kasieres 
vieta, man atkal veicās! Nebija vēl nolikvidēta, ka Krājkases 
vadītāja aicināja strādāt pie sevis. Tā paliku tur „kasierēt”. Kad 
aizgāja vadītāja, aicināja tur strādāt, ne par ko negribēju tādu 
kungu darbu darīt, bet īsti izvēles arī nebija. Kādus 10 gadus tur 
nostrādāju. Tālāk atkal „Vecauce” sauca pie sevis strādāt, visādus 
labumus piedāvāja, mašīnu un citas lietas, negribēju gan 
mētāties, bet tik ilgi mani pierunāja, ka tomēr aizgāju. 

Ilmārs: Turklāt, tajā laikā tas bija kā „ģimenes uzņēmums”, – 
ja strādāja kāds no ģimenes, citi arī tika strādāt.

Elmīra: Nu, jā, bet Dobeles vadība nemaz negribēja mani 
laist prom, pa telefonu tik jokoja, ka, ja gribot, lai ejot. Kad 
atkal juku laiki sākās, galvenā grāmatvede tik noteica, ka iesim 
reizē prom, bet nekas jau neiznāca, jo tajā laikā bankā kasieri 
vajadzēja! Atkal aizgāju strādāt, – uz banku... Lūk, īsi, bet no 
viena darba galda uz otru darba galdu esmu gandrīz aizvesta 
aiz rokas. Kad nu nolikvidēja banku, tad jau arī 60 bija, – pali-
ku tikai pensionāre.    

– Ilmār, vai Jūsu darba gaitas arī tik pat veiksmīgas 
bijušas?

– Sāku strādāt „Komunālajā kombinātā”, jo tā patika braukt, 
ka pametu mācības un gāju strādāt par šoferi. Un jābrauc bija 
daudz, gan pa nakti dārzeņus vajadzēja vest, gan pa dienu! 
Mācībām neatlika laika, izgulēties arī nevarēju, līdz ar pirmo 
sekretāri Mildu Dzērvi „sagājām ragos” precību dēļ, – gribēja 
lai mums būtu kolektīvās kāzas, dzīvokli došot un ko tik 
nepiesolīja, es nepiekritu, jo gribējām baznīcā. Tad arī lēnām 
mūs „izfīrēja” no dzīvokļa, nācās aiziet, praktiski, pat lika mani 
atlaist, bet mainījās priekšnieki, kas ļāva strādāt, bet „rajonam” 
nolikvidējoties, aizgāju uz „pažarniekiem”, kur vajadzēja 4. šoferi. 

Elmīra: Nu, ja, tad jau tiem „pažarniekiem” arī ballītes 
tieši taisījām! 

Ilmārs:  Jā, bet vienā darbā nekad neesmu strādājis, algas 
jau bija maziņas, bija jāpiestrādā visur, – gan „patērētājos” par 
elektriķi, gan kultūras namā par elektriķi, gan par saldētavu 
meistaru. Kad „patērētājus” sadalīja vairākās apvienībās, alga 
palika lielāka, skauģi arī netrūka, jo viens cilvēks par daudz 
darbos strādājot, taču darba grāmatiņa bija viena, līdz ar to 
pēc godīgas atzīšanās, prom iet nelika! Taču „ēšanās” jau 
turpinājās, tad pavērās „Vecaucē” iespēja strādāt darbnīcās 
par inženieri, ko arī izmantoju, jo prēmijas patiešām bija labas, 

tur arī vairāk kā 20 gadus nostrādāju līdz brīdim, kad pēc acs 
operācijas vairs neļāva strādāt. 

– Tagad, kad februārī notiek „Ēnu diena”, aktuāls ir 
jautājums par jauniešu karjeras un studiju iespējām…. 
Par ko Jūs bērnībā vēlējāties kļūt un vai tas piepildījies?

Elmīra: Laikam tajā laikā bija savādāk. Piedalījos distances 
slēpošanā, pat godalgas saņēmu, patika sportot, bet tad viena 
noteikta sapņa jau nebija.

– Tad Jums noteikti patīk ziema kā gadalaiks?
Elmīra: Jā, katram gadalaikam jau sava burvība. Šogad 

gan nesanāk ar to slēpošanu nekas.

..un atgriežoties skolas laikā…
Elmīra: Mēs ģimenē bijām 9 bērni, mammai nebija iespēja 

visus ar labu izglītību nodrošināt, jo par vidusskolu bija 
jāmaksā, ko neizdarīju un skolu pametu, pēc tam gan vakar-
skolu un tehnikumu pabeidzu. 

Ilmārs: Zēniem jau visiem patika braukt, tad likās, ka pui-
kas sapnis piepildījies. Nu šoferiem jau speciālas skolas nebija, 
bija 3 mēnešus pēc kursiem „stažorka” jābrauc, taču tā kā 
īstais šoferis mīlēja iedzert, stažējos pats. 

Elmīra: Man dzīvē ilgi nav bijis jādomā, ko darīt, vienmēr viss 
„gājis no rokas”. Pat vadītāja apliecību nejauši esmu nokārtojusi, 
jo vajadzēja pilnu mācību grupu, kad mani pierunāja iet; kad 
negribēju braukt, iesēdināja mašīnā un teica: „Brauc!”

– Ko Jūs darītu savādāk savā dzīvē, ja būtu iespēja 
atgriezties kādā noteiktā laikā?

Elmīra: Viss ir izdzīvots! Neskaitāmos kursos esmu 
gājusi: šūšanas, adīšanas, aušanas, pīšanas! Kāzas un jubile-
jas vadījām! Vienīgi tagad vienā profesijā tā nopietnāk būtu 
gribējusi apstāties un izglītoties, varbūt par īstu meistari kādā 
no nosaukto kursu jomām būtu gribējusi kļūt. 

– Jums pagājis teju pusgadsimts, kopš nerimstoši 
piedalāties pašdarbības kolektīvos…

Ilmārs: Senāk jau vis bija savādāk..., arī kultūras namā. 
Nevarēja nevienu izrādi uzvest, ja klāt pie skatuves nebija 
„pažarnieks”. Lūk, man kā puikam ļoti patika tā uniformas 
lieta un pie skatuves gozēšanās, tā mana pirmā saskarsme ar 
skatuvi. Lai arī brezenta vamzī, – tomēr „pažarnieks”! 

– Tad var teikt, ka Elmīra Jūs „uzcēla” uz skatuves?
Ilmārs: Nu, jā, gandrīz tā. Bija jau gan arī visur jābrauc! Gan 

kā šoferim, gan kā tehniskajam darbiniekam kultūras nama 
pasākumos, kad palēnām „uzvilka” mani arī uz skatuves.

Elmīra: Tieši tā, sāka kā strādnieks brezenta formā, līdz 
uzkāpa uz skatuves. Neviens gads nav ticis izlaists, vienmēr esam 
„gājuši tautās”. Sākot ar Vītiņu kultūras namu, pēc tam kori 
Aucē. Kad beidzās koris, sākām piedalīties teātrī 50.-os gados. 
Kad sākām ar teātri, to izdzīvojām visu mūžu līdz šim brīdim, 
šobrīd gan vairs nav tādi apjomi kā Norenberga laikā… 

Ilmārs: Tam visam pa vidu mēs vēl ļoti daudz pasākumus 
esam vadījuši, ar ko bijām populāri, kādas 18 kāzas esam 

vadījuši, jo iesākām tādu jestru kāzu tradīciju, ne tikai ar 
paēšanu un tradicionālo iedzeršanu.   

– Kas šobrīd ir tas, bez kā Jūs nevarētu iztikt 
sabiedriskajā dzīvē? 

Elmīra: Galvenais šobrīd ir „Randiņs” un teātris „Kopā”, 
protams, visi saviesīgie pasākumi. Gribētos aktīvāku teātra 
spēlēšanu varbūt.

Ilmārs: Nevarētu iztikt vienkārši bez „būšanas cilvēkos”…  
– Uz skatuves pavadīts teju pusgadsimts, cik 

Jūsu laulībai jau aizskrējuši gadi?
Ilmārs: Pēc 2 gadiem būs briljanta kāzu gadadiena...
– Kur slēpjas ilgās un laimīgās laulības 

noslēpums?
Elmīra: Kad jau tā skrien uz visādiem pasākumiem, 

piedalās dažādās aktivitātēs, nav laika nekam citam, – 
vismazāk jau strīdiem.

Ilmārs: Nu, ja, – braukājot nav laika nekam citam, 
jo kur aicina, – braucam. Vēl arī esmu zemnieks, kas arī 
aizņem daudz laika.

– Kā Jūs vērtējat „Ēnu dienas” aktivitātes Latvijā?
Ilmārs: Ļoti laba lieta, tad dabon redzēt, ko reāli dara 

dažādās profesijās. 
Elmīra: Ļoti laba ideja, mūsu laikā jau tādas lietas 

nebija...
– Cik liela loma, Jūsuprāt, ir vecākiem profesi-

jas izvēlē?
Elmīra: Vienmēr jāatbalsta bērnu idejas, taču bērni 

jau parasti ietekmējas no vecākiem. 
Ilmārs: Ļoti ietekmējas no vecākiem, redzot, ar ko 

nodarbojas vecāki, tas ietekmē bērnu profesijas izvēli.
Elmīra: Redz, kā mūsu meitai arī kultūras dzīve laikam 

ir „asinīs”, jo ārzemēs pastrādājot, jutās kā cietumā, atgriezās 
pie sirdslietas, – kultūras dzīves organizēšanas, neatstājot arī 
novārtā izglītošanos.

– Abi, šķiet, esat tik smaidīgi un gaiši cilvēki, vai 
kaut kas Jūs spēj arī nokaitināt?

Elmīra: Ārpus mājas nekas! Turklāt mājas sadzīvē ir tikai 
sīkumi, par ko nav vērts burkšķēt.

Ilmārs: Nav jau laika, lai par kaut ko dusmotos. Kādreiz pat 
visu Krieviju izbraukājām! Lietuvu pa svētdienām izbraucām. 
Atvaļinājumu no dienas līdz pēdējai atvaļinājuma dienas 
stundiņai izbaudījām. 

– Elmīra, „Randiņā” Jūsu vīrs ir vienīgais vīrietis, 
vai Jūs nemāc ne mazākā greizsirdība?

– Jā, bija jau vairāki kungi, diemžēl aizgājuši citā saulē. 
Nu kur tad uz visām būsi greizsirdīga, nevar jau visām viņu 
izdalīt, viens tik ir!

– Katrā kolektīvā ir vismaz viens komisks atgadījums, 
ko atceras visi visu mūžu? Vai Jums arī tādi bijuši?

Elmīra: Daudz jau bijuši, bet palikuši tādi spilgti teicieni 
no Norenberga laikiem: „Vai, kāda tam bērnam tā acs” un 
„Ejam mājās, lai neizceļas tenkas”! 

Ilmārs: Nu, atgadījumi jau bijuši daudz, bet reiz pat pēc kāda 
pasākuma naktī no ceļa esam braukuši pa dzelzceļa sliedēm, 
šķūnīšos esam gulējuši…, tik pikantas lietas bail stāstīt! 

– Vai ir kādas lomas, ko esat gribējuši nospēlēt, bet 
nav izdevies? 

Elmīra: Jaunībā gribēju kādu labu mīlas lomu nospēlēt, bet 
to izspēlēju tagad, – vecumā.

Ilmārs: Man tādas nav, Elmīrai jau vairāk patīk spēlēt, 
diplomu kaudzes dažādās nominācijās! 

– Februāris ir sveču mēnesis… Kas ir tas, kas Jūs silda?
Elmīra: Laikam jau tā ir sabiedriskā dzīve.
Ilmārs: Jā, bez tās mēs nevarētu iztikt. Spēj tik visus 

pasākumus izskriet! Aicinām visus aktīvāk piedalīties, dzīve ir 
tik jautra, cik jautri esam mēs paši! 

– Sirsnīgi pateicos par sarunu! Lai spirgts dejas solis 
arī turpmāk! 

Gita Šēfere-Šteinberga,  foto: no Žvibuļu ģimenes albuma 
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